
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 10/07/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 82 DEL 10/07/2020 

 

 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 16/01/2020. PRESA D'ATTO 

SOSTITUZIONE COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì dieci, del mese di Luglio alle ore 12.30, nella sala delle adunanze di 

questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle persone dei 

Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO SI 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA SI 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 10/07/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.9 del 16/01/2020;  

 

Atteso che con la sopra richiamata deliberazione venivano nominati i componenti del nucleo di Valutazione 

per l’anno 2020 nelle persone del Dott. Mauro Martina con funzioni di Presidente e del Dott. Lorenzo Leo 

Segretario Generale del Comune di Alezio; 

 

Rilevato che: 

 con deliberazione consiliare n. 14 del 28.05.2020, è stato disposto lo scioglimento anticipato e 

consensuale della convenzione di segreteria in forma associata tra i Comuni di Gagliano del Capo e 

Alezio; 

 a seguito di tale provvedimento, il Dott. Lorenzo Leo non ricopre più il ruolo di Segretario Generale 

del Comune di Alezio; 

 con deliberazione consiliare n. 15 del 28.05.2020, è stato approvato lo schema di convenzione per la 

gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Leverano e Alezio; 

 a far data dal 01.06.2020 risulta, pertanto, Segretario Generale di questo Comune il Dott. Dario 

Verdesca; 

 

Visto il regolamento sul funzionamento del Nucleo di valutazione approvato con deliberazione G.C. n. 30 

del 13.02.2002; 

 

Rilevato che con deliberazione di G. C. n. 81 del 03/08/2015 è stata modificata la composizione del Nucleo 

di Valutazione prevista e disciplinata dall’indicato regolamento, con indicazione della figura del segretario 

comunale quale componente dello stesso; 

 

Visto altresì il regolamento contenente i criteri per la definizione, misurazione e valutazione delle 

performance approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 05.02.2020; 

 

Vista la Legge n. 190/2012 e il D.Lgs. n.  33/2013, che hanno introdotto nuove e più complesse incombenze 

per l'Organo di Valutazione/Nucleo di Valutazione; 

 

Viste le deliberazioni della CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione e la Trasparenza e 

l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche) e successivamente dell'ANAC (Autorità Nazionale Anti 

Corruzione), che hanno puntualmente indicato tempi e modalità di trasmissione dei dati richiesti, certificati 

ed inoltrati a cura degli organismi di valutazione;  

 

Richiamata la normativa disciplinante la costituzione degli organismi di valutazione e, in particolare: 

 la deliberazione n° 121/2010, con la quale la Commissione indipendente per la valutazione, la 

trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche ha espressamente chiarito che, stante il 

mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n° 150/2009 all'art. 14, i Comuni hanno la 

facoltà e non l'obbligo di prevedere la costituzione degli OIV in conformità all'art. 14 e tenendo 

conto dei requisiti della delibera n° 4/2010; 

 gli articoli 19 e 31 del D.Lgs. 150/2009,come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017 avente 

ad oggetto: “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D.Lgs. 1° agosto 2011 n° 141 avente ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 

27 ottobre 2009 n° 150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni a norma dell'art. 2, comma 3, della legge 4 

marzo 2009 n° 15”; 

 l’art.19, comma 9, del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 agosto 2014, n.114 che riordina le funzioni in materia di misurazione e valutazione della 

Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al Dipartimento della 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 10/07/2020 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 

10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 come modificato dal decreto legislativo n. 75/2017 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della amministrazioni 

pubbliche”; 

 

Rilevato che il D.Lgs. n. 74/2017 introduce sostanziali modifiche all'art. 19 del decreto legislativo 150/2009 

a sua volta espressamente richiamato all'art. 31, comma 1, del medesimo decreto;  

 

Vist: 

 il CCNL del 21.05.2018 Comparto Autonomie Locali; 

 il CCDI 2019/2021; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 182 del 18.12.2019 si prendeva atto,tra l’altro, della bozza di 

regolamento disciplinante il nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance e si dava 

atto di indirizzo per sottoporre lo stesso alle prescritte relazioni sindacali;   

- in data 23.12.2019 le parti sindacali sottoscrivevano l’ipotesi di CCDI per il triennio 2019 – 2021, di 

cui il nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance costituiva parte integrante e 

sostanziale; 

- con deliberazione di G.C. n. 192 del 30.12.2019 veniva autorizzata la sottoscrizione definitiva del 

CCDI per il triennio 2019 – 2021; 

- in data 30.12.2019 le parti sindacali sottoscrivevano definitivamente il CCDI per il triennio 2019 – 

2021, di cui il nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance costituiva parte 

integrante e sostanziale; 

 

Osservato che sempre più incisiva e penetrante si presenta l'attività del Nucleo alla luce delle recenti 

disposizioni;  

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover formalmente prendere atto della sostituzione della 

figura del Segretario Generale dimissionario con l’attuale titolare della carica al fine della necessaria 

legittimazione amministrativa del ruolo di componente del nucleo di valutazione; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001, come modificato dal decreto legislativo n. 75/2017; 

 

Visto il D.Lgs. 150/2009, come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017; 

 

Vista la legge n.145/2018;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 

2. di precisare che componente del Nucleo di valutazione per l’anno 2020, in sostituzione del Dott. 

Lorenzo Leo, è l’attuale  Segretario Generale in carica dott. Dario Verdesca; 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 10/07/2020 

 

3. di precisare altresì che le funzioni di presidente permangono in capo al dott. Mauro Martina, 

Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Lecce; 

 

4. di dare atto che l'incarico riguarda la valutazione dei responsabili di Posizione Organizzativa ed i 

pareri e le attestazioni che all'organo di valutazione le nuove disposizioni legislative assegnano; 

 

5. di confermare il punto 2 del dispositivo della deliberazione di Giunta comunale n. 123/2009, così 

come modificato con deliberazione n. 81/2015, che così recita: “ai fini della valutazione per 

l’attribuzione dell’indennità di risultato al Segretario procederà il solo Presidente del Nucleo di 

valutazione unitamente al Sindaco”. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime,  

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITO
i
 Dott. VERDESCA DARIO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 10/07/2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 531 del 06/07/2020: 

 

con oggetto : DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 16/01/2020. PRESA D'ATTO 

SOSTITUZIONE COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Avv. MANIERI  MARIA NADIA in data 08/07/2020. 

 

 

Alezio, lì 08/07/2020. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Avv. MANIERI  MARIA NADIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 10/07/2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine 

alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 531 del 06/07/2020, 

 

con oggetto : DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 16/01/2020. PRESA D'ATTO 

SOSTITUZIONE COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA in data 09/07/2020. 

 

 

Alezio, lì 09/07/2020. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

            Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 10/07/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 687 

 

Il 14/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 82 del 10/07/2020 con oggetto: 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 16/01/2020. PRESA D'ATTO 

SOSTITUZIONE COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 10/07/2020. 

Diventerà esecutiva in data : 24/07/2020. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 14/07/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
ii

 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


